WALAFRIDI STRABI
FULDENSIS MONACHI

OPERUM OMNIUM PARS SECUNDA. — HISTORICA.

VITA SANCTI GALLI

ABBATIS IN ALAMANIA.

MABILLONII OBSERVATIONES PRÆVIAE.

(Acta Sanctorum ordinis S. Bened.)

1. WALAFRIDUM STRABUM seu Strabonem descri-
 bendis S. Galli abbatis gestis operam maxime con-
 stat ex Hepidanno Gallensi monacho his suorum An-
 naliis verbis : Anno 849. **WALAFREDUS abba Augensis obit.** *Iste vir litteratus Vitas SS. Galli et Othmari ad petitionem Gozerti abbatis compilavit eleganter.* Adhuc juvenis huic lucubrationi incubuit post alium auctorem anonymum, cuius vestigiis insistere se in Præfatione (num. 1) constitetur. Vita S. Galli adjectum librum Miraculorum, quæ Gozbertus monachus partim jam scriptis ediderat (*in fine Vitæ*).

2. Præterea Walafridus S. Galli Vitam metricam Gozberto abbati in fine subjectæ Præfationis promi-
 sit præstitutique, cuius Vitæ needum editæ hoc circumfertur Initium :

Promissi memor ecce mei, Gozberto, quod olim,
 e'c. Hic est Gozbertus seu Gotzpertus albas Sancti-Gal-
 lensis, qui, teste Ratperio in libro de Casibus S. Galli, c. 6, Werdoni anno ab incarnatione Domini 816 successit, deinde anno 850 novam S. Gallo cœpit, sedicere basilicam, quam spatio septem annorum ad plenum redificando perduxit; denum tempore procedente, ait idem auctor, cap. 7, cum jam atatis gravitatem corporisque infirmitatem non sufficere crederet ad instantium necessitatem negotiorum, a Hludovico clementissimo Augusto impetravit, ut Bernwicus monachus successor illi existeret: quod statim ut postulavit, effectum est.... anno incarnationis Domini 837. ,

3. At vero Walafridus Strabus prium in monasterio S. Galli scholas frequentavit adolescens: inde Fulda ablegatus audiendi Rabani causa, ibi demus usque ad ipsius Rabani promotionem in sedem

A Magontianam perduravit: tum relicta Fulda Augiam acedens, abbatis dignitatem tenuit, tandemque anno 849 fatis concessit. Hinc Gerardus Vossius in lib. II de Hist. Lit., c. 33, et Goldastus in Vitam S. Galli recte arguunt Trithemium aliosque, qui Walafridum S. Galli abbatem a Walafrido Fuldensi distinctum volunt. Certe nullus Walafridus inter abbes Gallenses ab Hepidanno, Ratperio aliisque adnumeratur, licet Walafridus Strabus primum in Gallensibus scholis institutus, ibi decanus fuisse a Mezlero et Vossio credatur. Est autem Augia, antiquis Aua, Oura, Sintheoheswa, vulgo Richenow et Richenaw dicta, abbatia quondam insignis sanctitate, nobilitate ac divitiis, unde Dives nuncupatur (pro nomine ab Augia Majore seu Brigantina distinguitur), in insula Rheni paulo infra Constantiam sita, quam S. Pirminius, adjuvante Carolo Martello, anno 724. condidisse fertur. Ab Augia insula non longe distat S. Galli monasterium etiam nunc celeberrimum religione et dignitate S. Galli oppido nobilitatum, ad lacum Aerconium in finibus Helvetiorum et Vindecorum: cuius monasterii abbas inter Imperii principes locum habet, inter congregationis S. Galli Patres præminent. In Vita S. Othmari de Viris illustribus istius monasterii dicemus sæculo sequenti. (Vide infra.)

4. Post Walafridum Notkerus Gallensis monachus, cognomento Balbulus, patroni sui vitam tribus libris cecinit: qui auctor sanctitatis nomine illustratus, anno 912, decessisse apud Hepidanum legitur. Notkeri opus metricum siquidem nancisci non licuit, unus suppletbit Walafridus, cuius lucubrationem in Capita ab auctore distinctam ex Goldasti tomo I, parte II, Hist. Alamann. repetemus.

PRÆFATIO AUCTORIS

Ad GOZBERTUM abbatem et monachos S. Galli.

I. Nisi me sanctarum auctoritas Scripturarum, et præcipue illa veridici prophetæ sententia, qua sacrificio obedientia præfertur (I Reg. xv), ad necessitatem obediendi constringeret, præceptis vestris, o sanctissimi Patres, apologie hujusmodi genus opponere: si propheta qui, antequam formaretur in utero, a Do-

Cmino electus est, et priusquam exiret de ventre, sanctificatus est, dum eum Dominus Spiritu suo illustrans verbi officio manciparet, de atatis infirmitate et ignorantia conquestus est (Jer. i); quid ego peccator acturus sum, qui in iniuitate conceptus et in delicto profusus, propter sordes vita incircum-

cisus sum corde et auribus, quia videlicet nec scienda digne percipio, nec audita devote conservo? Quomodo justitias Domini enarrabo, et assumam testamentum ejus per os meum, cuius ætatem nec tempus adhuc implevit, nec scientia commendavit? cuius dicta nec doctrina corroborat, nec vita confirmat? præsentim cum ea scribere jubeatis et ordinare; quorum dignitatem via animo torpente conjicio. Tres tamen ob causas audiendi talia viam invenio, scilicet quod credo me a Domino sublevandum, ob ejus iussa pariter ac promissa, quod virium consideratione exhortari, obediendi cupiditate suscepit. Deinde quod me oonsido beati Galli intercessione vestrisque precibus adjuvari, pro quorum veneratione ac amore grande onus humeris aptavi debilibus. Postremo quod alienis insisto vestigiis veritatisque tenendæ lineam novis tantummodo cogor passibus dimetiri. Vitam igitur sancti confessoris Christi Galli, patroni nostri, cuius corporis thesaurum fidelibus servatis excubitis, sensu nobilem, scripto degenerem vulnis a me lumine rectæ locutionis ornari, et seriem confusam capitulorum distingui limitibus.

II. Ego autem cum me non possim ab hoc executare negotio, eligo potius pro ignavia lacerari, quam pro inobedientia condemnari. Porro dum pridem ipsum opus perlegerem, inveni ab auctore ejusdem conscriptionis terram quam nos Alamanni vel Suevi incolimus, Altimanniam sèpius nominari; sed ipsius nominis originem querens ^a, apud nullum scriptorum quorum adhuc notitia nos respersit, ejus reperi mentionem. Nisi fallor enim, ab alto situ provincie idem vocabulum a modernis confictum est. Nam juxta scriptores authenticos, pars Alamannia vel ^b Suevia inter Alpes Penninas [et meridianum litus Danubii sita, Rætia dicitur. Porro quod est ad septentrionalem plagam, Histri Germaniae deputatur. Et ut non nostra dicere existimemur, aliquos ipsius rei testes adsciscimus. Paulus Orosius, cuius dictis omnium fides concordat, de situ terre scribens, haec inter cætera ponit: « Pannonia, Noricus et Rætia habent ob oriente Moesiam, a meridie Histriam, ab Africo Alpes Penninas ^c,] ab occasu Galliam Belgicam, a circulo Danubii fontem, a septentrione Danubium et Germaniam. » Cum Noricus regio sit Baeriorum, et ejus septentrionalis terminus Danubius et Germania; necesse est Rætiam, quæ simul ponitur, eisdem finibus aquilonem versus terminari. Solinus quoque in Polyhistore (*Solini cap. 24*), ubi Galliae facit mentionem, has provincias uno terrarum tractu positas his verbis designat: « Ex isto sinu, videlicet Galliae, quaqua parte orbis velis ex eas, si Thracia sit pectenda, excipit ager Ræticus, bonus frugibus, Brigantino lacu nobilis; inde Noricus frigidus, parcus fructuosus; qua subducitur a jugis Alpium, admo-

^a Non probat Walafridus hanc Alamannia notio nem, de qua litigant auctores.

^b Hoc in loco præpositio *vel* disjunctiva non est. Nam apud præseos auctores Alamanni ac Suevi, quod omittunt essent, simul confusi reperiuntur.

^c Quæ hac clausula continentur, desiderantur apud

duim ketus. Dehinc Pannoniae viro fortis, solo piano ubertoque, Dravo Savoque inclitis amnibus circumfluæ. » Si Rætia solummodo infra Alpes est, ut multi volunt, quæ consequentia est ut Noricum a Gallia pergentes, asperitatem Alpium transcendamus, et non potius per majorem Rætiæ recto itinere Noricum usque tendamus? In qua etiam Rætia, secundum supradictam sententiam, Brigantium oppidum jam velutate collapsum, lacui qui Rheno interfluente efficitur, nomen dedit, qui alio nomine, juxta Græcam etymologiam, Potamicus appellatur. Igitur quia mixti Alamannis Suevi, partem Germaniae ultra Danubium, partem Rætiæ inter Alpes et Istrum, partemque Galliæ circa Ararim ^d obsederunt; antiquorum vocabulorum veritate servata, ab incolis nomen patriæ derivemus, et Alamanniam vel Sueviam non minemus. Nam cum duo sint vocabula unam gentem significantia, priori nomine nos appellant circumposite gentes, que Latinum habent sermonem; sequenti, usus nos nuncupat barbarorum. Similiter scimus Francos partes Germaniae, vel Galliæ, non solum potestati, sed etiam suo nomini subjugasse.

III. Et quia provinciarum descriptiones attigimus, licet paucis Hiberniæ insulæ, de qua nobis tantum decus emicuit, juxta eosdem auctores sicutum commemorare. Hibernia insula, ut scribit Orosius, inter Britanniam et Hispaniam sita, longior ab Africo in boream spatio porrigitur. Hæc propior Britanniae, spatio terrarum angustior, sed cœli solisque temperie magis utilis: et, ut supradictus Solinus testatur, ita pabulosa, ut pecua ibi, nisi interdum æstate a pastibus arceantur, in periculum agat satias. Hic nullus anguis, avis rara. Quam horrenda vero ipse vel alii de moribus incolarum ejus testentur, fide Christi jam lueente supersedendum est; quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia; et a solis ortu Indis vel Æthiopibus usque ad occasum Britannis vel Scotis jam laudabile est noniens Dominus. Excelsum enim est super omnes gentes Dominus, et super cœlos gloria ejus.

IV. Obsecro itaque te, Gotzperte charissime, abbas monasterii S. Galli, cunctosque fratres qui sub te militia deserviunt spiritali, ut me orationibus vestris adjuvetis, quatenus et hoc opus, et alia deinceps digna Deo merear explicare. Nam si gratanter recte a nobis posita suscepitis, clementer vero titubantia correxeritis, et si Dominus permiserit; hujus operis agreste pulmentum postmodum aliquibus metrorum condimentis infundam. Dignum quippe est ut nostris laudibus per orbem celebretur, quem de extremis orbi finibus ad nostram salutem Dominus destinavit. Bene valentem et nostri memorem Paternalem vestram in æternum sancta Trinitas conservare dignetur. Amen.

Surius.

^d Il est Arolam, vulgo Arr, fluvium Helvetiorum in Rhenum influentem. Sic enim apud antiquos non nunquam Ararim pro Arola sumptum Hadrianus Valesius in Histor. Francor. libro xxiv, pag. 478, tom. III, observavit.

O Pater, o Patris Proles, o Spiritus alme,
Une et trine Deus, nos miserare rege.
Me tua jussa ligant, tua me promissa gubernent,
Luceat in dictis lux tua, quæso, meis.

A In te, Galle, Deum in Domino te, Galle, fatebor;
Tu pro me sacras funde preces Domino:
Ut veniam noxis, dictis moderamina præstet,
Quod nocet, evellat; quod juvat, amplificet.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Quibus profectibus beatus Gallus a pueritia sub magisterio sancti Columbani usque ad sacerdotie proficerit dignitatem.

Cum' præclara sanctissimi viri Columbani, qui et Columba, conversatio per omnem Hiberniam celebris haberetur, et veluti splendidum ignei solis jubar singulare decore omnium in se provocaret amorem sicuti de eo priusquam nasceretur provisum esse liber gestorum ipsius pleniter indicat), inter caeteros quos fama virtutum ejus attraxerat, parentes beati Galli, secundum Deum religiosi, secundum sæculum nobiles ^a, Alium suum primæ ætatis flore nitentem cum oblatione Domino offerentes, illius magisterio commendaverunt, ut in regularis vita proficeret disciplina, et inter plurimos spiritualis militiae sectatores, obedientia et arctioris propositi imitaretur exempla. Dumque bona indolis vir charo [al. casto] nutritret affectu, magno virtutum crevit augmento. Superna quoque gratia se præveniente, tanto studio divinas epotavit Scripturas, ut de thesauro suo nova proferre posset et vetera. Grammaticæ etiam regulas, metrorumque subtilitates capaci consequeretur ingenio. Obscura autem Scripturarum tam sapienter scire volentibus reseravit, ut cuncti qui ejus prudentialam et sermones audierant, admiratione eum et laude dignissimum judicarent. Qua sapientiae matritate factum est ut universorum communi consilio, et iussione Columbani abbatis, per singulos sacræ promotionis gradus ascendens, invitus sacerdotii susciperet dignitatem. Ergo dum sacris instaret officiis, die noctuque precibus Dominum placavit et lacrymis, et superni inspectoris oculis placere desiderans, pro virtutum et vita meritis amabatur ab omnibus, plauuit universis.

CAPUT II.

Qualiter sancti viri, pro nomine Domini peregrinationem aggressi, ad Sigibertum regem pervenerint, et Luxovium cœperint incolere.

Dum hæc agerentur, quotidie beatus Columbanus, evangelicam cupiens assequi perfectionem, ut videlet omnibus quæ habebat relicta, crucem suam tolleret, et nudus Dominum sequeretur; consilio suo egit cum fratribus, quorum animos idem fervor accenderat, ut, spreta propinquorum et prædiorum dulcedine, mentis ardorem opere comprobarent. Ascen-

^a Quæ de regia beati Galli prosapia referunt a Goldasto, non satis approbata videntur. Ex rege Hibernæ Unuchnn procreatus dicitur Kethernach, pater beati Galli, qui patria lingua Gallach dictus re-

dentes igitur navim venerant Britanniam, et inde ad Gallias transfretarunt. Cumque vir Dei ad Sigibertum regem cum suis pervenisset, rogavit eum rex ut infra Gallias resideret, nec eis relicta ad gentes alias commigraret: se vero spopondit omnia, quæ sanctus Pater peteret, præbiturum. Ad hæc vir Dei respondit: Qui nostra reliquimus, ut secundum B evangelicam iussionem Dominum sequeremur, non debemus alienas amplecti divitias, ne forte prævaricatores simus divini mandati. Cujus objectioni res ita occurrens ait: Si crucem tollere et Christum sequi desideras, vastæ eremi seccare quietem: tantum ne solo nostræ ditionis relitto, ad vicinas transeras nationes. Poteris enim hoc consilio et tua præmia cumulare, et nostræ saluti prospicere. Itaque regis persuasiōni consensit, et accepta optione, eremum quæ Vosagus (*la Voage*) dicitur cum suis intravit. Invenerunt autem locum muris antiquæ septum, calidis aquis irriguum, sed jam vetustate collapsum, qui vulgo Luxovium (*Luxueil*) vocabatur. Ibi oratorium in honorem beati Petri apostoli constructores, mansiunculas in quibus commanerent secerunt. Illisque ibi conversantibus et ipsum locum excolentibus, multi non solum de genere Burgundionum, sed etiam Francorum amore vita laudabilis ad ipsos confluxerunt; et monitis spiritualibus instituti, tantam compunctionis gratiam ex verbis eorum adepti sunt, ut omnia sua ad ipsum locum nonnulli contraderent, et coma capitis deposita monastice vita habitum voluntaria paupertate susciperent ^b.

CAPUT III.

Qua auctoritate beatus Columbanus Theodoricum regem corripuit, et quibus odiis eum Brunichildis de regno illa ejecerit, qualiterque ad Lotharium regem indeque ad Theodebertum cum suis pervenerit.

Cumque hæc tam felix commanerit semper in melius proficeret disciplina, singularis beati Columbani sanctitas, miraculis frequentibus comprobata, per totas cœpit Gallia vel Germania diffamari provincias. Laudabatur ab omnibus, colebatur a cunctis, adeo ut Theodoricus rex, filius Hildeberti, nepos Sigiberti, qui eo tempore Burgundionibus regnabat, ad eum sœpe veniret, et precum ejus suffragia summa cum devotione deposceret. Quem cum Pater sanctus increparet cur concubinarum pollueretur amplexibus, et non potius legitimæ conjugis conubio frueretur, monitis ejus obtemperans, cuncta

gnū spreverit.

^b Quæ de Galli piscatione Jonas in Vita sancti Columbani num. 16 refert, hic supplere oportet.

hujusmodi iñicitia se vitaturum promisit. Sed Brunnichildis, avia regis, videns eum viri Dei consilio obedire, stimulo malitiæ concitata, mentem serpentinæ furoris armavit veneno. Verebatur enim ne si abjectis concubinis regina in consortium regni assumeretur, dignitas sua honore subtracto vilesceret. Quo timore laborans, invidiam contra virum Dei cœpit habere; et post multas injurias quas illi machinata est (ut scriptura sanctæ conversationis ejus testatur), consilio cum rege inito ut eum regno suo deturbaret, misit legatarios suos cum epistola ad sanctum virum, denuntians ei ne deinceps in regno ille consideret. Ille Jezabelis insidias vitans, iter cum suis aggressus, ad Lotarium regem pervenit. Apud quem cum aliquanto tempore moraretur, rogavit ut illius solatio ad Theodebertum, Austrasiorum regem, pervenire potuisse. Ad quem cum secundum petitionem voluntatis sue venerabiliter missus esset, suscepitus est ab eo cum omni honore et gaudio magno. Mansit itaque apud illum aliquot diebus, sacras Scripturas speriens, et insinuans ei veritatem. Cumque et ipsum rogaret ut ad Agilolfum regem Langobardorum ejus jussu per Alamanniam duceretur, moleste ferens rex tantorum discessum viorum, pollicitus est eis intra terminos regni sui se reperturam loca venusta quæ famulis Dei et ad incolendum essent commoda, et ad instruendas verbo-veritatis circumpositas nationes opportuna. Vir Dei semen verbi in cordibus gentium plantare desiderans, aqñantisper moraturum se promisit, si regia auctoritas factis dicta firmaret.

CAPUT IV.

Quomodo optione data quærendæ habitationis, ad tuconiam venerunt, et quid ibidem gesserunt.

Accepta igitur a rege licentia eligendi locum ubi cunque voluissent, dum loca plurima perlustrassen, venerunt infra partes Alamanniæ ^a ad fluvium, qui Lindimæns ^b vocatur. Juxta quem ad superiora tendentes, pervenerunt ad lacum Turicinum. Cumque per littus ambulantes, venissent ad caput lacus ipsius in locum qui Tuconia dicitur, placuit illis loci qualitas ad inhabitandum. Porro homines ibidem commandentes, crudeles erant et impii, simula-
cra colentes, idola sacrificiis venerantes, observantes auguria et divinationes, et multa quæ contraria sunt cultui divino superstitione sectantes. Sancti igitur homines eum cœpissent inter illos habitare, docebant eos adorare Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et custodire fideli veritatem. Beatus quoque Gallus sancti viri discipulus, zelo pietatis armatus, fana in quibus dæmoniis sacrificabant, igni succendit, et quæcumque invenit oblata, demersit in lacum.

^a Alamanniæ Helveticam Martinus Crusius libro primo de Rep. Hel. appellat.

^b Surio Limagus dicitur, vulgo *le Limat*, hodiernæ Helvetiae fluvius haud ignobilis, lacum Tigurinum, hic Turicinum dictum ingreditur, alluit Tigurum Tigurinæ regionis urbem primariam, et postea in Arolan influens, insigul in sinistram Rheni ripam

A Qua causa permoti, ira et individia sanatos insectabantur, et communis consilio Gallum perimere voluerunt: Columbanum vero flagellis caesum et contumeliis affectum de suis finibus proturbare. Beatus Pater, cognito consilio eorum, zelo justitiae imprecatus est eis talia dicens: Deus, cuius providentia mundus subsistit et cuncta reguntur, fac super caput generationis hujus reverti contumelias quas famulis tuis paraverunt. Nati eorum facile pereant, et antequam senescant, præ subitaneo stupore deflare cogantur: ipsique cum terra quam incolant, dura potentium dominatione premanatur, ut cunctis ignominia eorum pateat in æternum, et sicut scriptum est: Convertatur dolor eorum in caput ipsorum, et in verticem illorum iniquitas ab ipsis. B tracta descendat (*Psal. vii.*).

CAPUT V.

Adventus eorum ad Willinarum presbyterum apud Arbonam, et humanitas ejus, et Brigantii communatio.

Post hæc non timore persecutionis perterritus, sed amore spiritualis luci persuasus, contumacium sterilem turbam reliquit, ne inaniter arida corda diutius irrigaret, qui benevolis mentibus quamplurimum prodesse interim potuisse. Pergens ergo inde cum suis pervenit in castrum quod Arbona vocatur (*Arbon*): et invenit ibi presbyterum bonitate conspicuum, nomine Willmarum. Qui cum intuitus eum suisset, dixit: Benedictus qui venit in nomine Domini, et reliqua. Cui vir Dei ita respondit: De regionibus congregavit nos Dominus. Presbyter ergo, apprehensa dextera ejus, duxit eum in oratorium, et postquam pariter oraverunt, introduxit eos in hospitium. Qui paem domui imprecantes, deposuerunt sarcinulas suas. Postquam vero recubuerunt, jussione abbatis Gallus divina recitat eloquia, profunda reserans veritatis. Inter sacra doctrinæ salutaris convivia, prudentiam viri sacerdos miratus, a-fletu se continere non potuit. Toto autem septem dierum circulo cum summo honore et diligentia illis ministravit, et quos carnalibus fuit deliciis, ab ipsis quotidie pastus est dapibus Scripturarum. Inter sacra igitur ædificationis colloquia, Columbanus abba presbyterum interrogavit si sciret aliquem in solitudine locum in quo cellula fieri potuisse, custodiis aliquantulum regularibus opportuna. Hospes sanctorum huic inquisitioni respondit: Id hac solitudine locus quidam est antiquæ structuræ servans inter ruinas vestigia, ubi terra pinguis et fructuariis proventibus apta, montes per gyrum excelsi, cremis vasta et imminens oppido, planities eopiosa victum quærentibus fructum laboris non negat. Et cum loci ipsius situ

devolvitur. Porro in capite lacus Tigurini Walafridus hic ponit Tuconiam, vulgo *Tuggen*. Confer Vitam S. Columbani auctore Jona, a num. 49. Notat Goldastus Tuconiam hodie Tuggium, vernacule Zug ideo appellatam quod veteres Alamanni rō T mutare amarent in Z: unde Turicinum Zurich, Tabernæ Zabern, Duræquæ Zurzach, et ij gruñs similia.

per multa laudasset, indicavit nomen ejus Brigan-
tium.

CAPUT VI.

*Ut eumdem locum adierint, et quid in conventu populi
beatus Gallus fecerit: qualiter oratorium restaura-
verint, et quandiu ibidem constiterint.*

Illi igitur illuc ire cupientibus, paravit presbyter naviculam et imposuit remiges. Venerabilis autem abba cum comitibus Gallo et quadam diacono na-
vem concendens invocato nomine Domini, at lo-
cum desideratum via recta pervenit. Egressi de na-
vica, oratorium in honorem sanctae Aureliae con-
structum adierunt, quod postmodum beatus Colum-
banus in priscum renovavit honorem. Post oratio-
nem cum per gyrum oculis cuncta lustrassent, pla-
cuit illis qualitas et situs locorum. Deinde oratione
præmissa, circa oratorium mansiunculas sibi fecer-
runt. Repererunt autem in templo tres imagines
æreas deauratas, parieti affixas, quas populus dimisso
altaris sacri cultu adorabat, et oblatis sacrificiis di-
cere consuevit: Isti sunt dii veteres, et antiqui hu-
jus loci tutores, quorum solatio et nos et nostra
perdurant usque in præsens. Columbanus itaque
beato Gallo id injunxit officii, ut populum ab errore
idolatriæ ad cultum Dei exhortatione salutari re-
vocaret, quia ipse hanc a Domino gratiam meruit,
ut non solum Latince, sed etiam barbarice locutionis
cognitionem non parvam haberet. Cumque ejus-
dem templi solemnitas ageretur, venit multitudo non
minima promiscui sexus et ætatis, non tantum propter
festivitatis honorem, verum etiam ad videndos
peregrinos quos agnoverant advenisse. Ergo dum ad
horam orationis concurrerent, jussu venerandi abba-
ti Gallus cœpit viam veritatis ostendere populo, et
ut ad Deum converterentur admonere, utque vanis
abjectis adorarent Deum Patrem, creatorem omnium
rerum, et unigenitum Filium ejus in quo est salus,
vita et resurrectio mortuorum. Et in conspectu om-
nium arripiens simulacula, et lapidibus in frusta
communiens, projectis in lacum. His visis nonnulli
conversi sunt ad Dominum, et consistentes peccata
sua, laudes Domino pro sua illuminatione dederunt.
Alii propter imaginum communionem ira et furore
commoti, gravi indignationis rabie turbidi recesser-
runt. Beatus autem Columbanus jussit aquam asserri,
et benedicens illam aspersit ea templum, et dum cir-
cuirent psallentes, dedicavit ecclesiam. Deinde invoca-
to nomine Domini, unxit altare, et beate Aureliae
reliquias in eo collocavit, vestitoque altari, missas
legitime compleverunt. Omnibus itaque rite peractis,
reversus est populus in sua cum gaudio magno.
Post hæc permansit ibi beatus Columbanus cum
commilitonibus suis tribus annis*: et adificata
inibi cellula, alii hortum laboraverunt, alii arbores
pomiferas excollerunt: beatus vero Gallus texebat
retia, et, misericordia Dei cooperante, tantam pi-
scium copiam cepit, ut nunquam fratribus desfuis-

* Nimis incompletis: nam anno 612 cum Co-
lumbanus vidisset devictum a Theodorico Theodeber-

A sent. Quin etiam adventantes peregrinos hujusmodi
juvit solatio, et de eodem labore assiduas populo
benediciones exhibuit.

CAPUT VII.

*Quas dæmonum roces Gallus audierit, et quomodo
idem error abscesserit.*

At dum quodam tempore retia sua mitteret in
pelagus in silentio noctis, audivit dæmonem magno
vocis strepitu de vertice montis proximi vocantem
quemdam alterum nominatim quasi in pelago com-
morante. Cumque et is qui vocabatur presto se
esse quasi de luce responderet: Consurge, inquit
ille, in adjutorium mihi, ut peregrinos istos ejicia-
mus de his sedibus: quia ipsi de longe venientes,
me de templo meo expulerunt, simulacra mea con-
triverunt, et populum qui me sequebatur, post se
averterunt. Commoveat te injuria quam patior, et
hostes communes unitis viribus a nostris terminis
arceamus. Et ipse respondit: Heu! quod de tuis ca-
lamitatibus narras, ex meo contemptu percipio. Nam
unus ex illis me in pelago premit, et mea devastat,
cujus nee retia unquam corrumpere possum, nec
ipsum decipere, quia invocatio divini nominis de
ore ejus nunquam recedit: quia munitus continua
vigilantia insidias nostras contemnit. Quapropter
tam cautos bellatores fidei nostre non superabunt
versutie. His auditis, vir Dei munivit se undique
signo sanctæ crucis, et dixit illis: In nomine Do-
mini nostri Jesu Christi, adjuro vos ut recessatis de
loco isto, et ne niminem hic ludere presumatis. Deinde
cum ad littus festinanter redisset, abbatii suo que
audierat nuntiavit. Ille hæc auditu percipiens, ecclæ-
siam petiit, et signo pulsato, fratres convenire fecit.
Prius autem quam initium psallendi fecissent, audire
sunt diræ voces dæmoniorum per montium summi-
tates, et quasi discedentium ejuslati cum terrore
confusus. Hæc audientes servi Dei, prostraverunt se
in orationem, Domini postulantes protectionem, illi-
que laudes et gratias persolventes, quia eos liberare
dignatus est de terroribus malignorum.

CAPUT VIII.

*Machinatio et malitia incolarum adversus sanctos
viros, et post præceptum ductis consilium dis-
cedendi.*

Interea nonnulli civium propter idolorum suorum
D abolitionem, prædicationis corum monita contemne-
tes, cœperunt contra eos odia concitare, insidias
machinari. Qua etiam intentione locorum ipsorum
dui m, nomine Gunzonem, adierunt, et apud eum
accusaverunt sanctos, dicentes venationem publicam
in eisdem locis propter illorum infestationem pere-
grinorum esse turbatam. Quo auditu dux furore suc-
census, missis nuntiis famulos Dei de loco eodem
discedere jussit. Sed neque hoc sufficit satellitibus
dæmonum: quin etiam vaccam eorum furto abstra-
hentes, in invia ducunt silvarum. Quos cum duo de
fratribus e vestigio insequuntur, consurgentes la-
tum, relicta Italia atque Germania Italiam ingreditur,
inquit Jonas in ejus Vita, num 56.

trunculi interficiunt eos, et auferentes spolia eorum, rediscendunt. Mirati autem fratres cur tardius differant redire, mittant alios qui eos requirant. Illi vestigia eorum secuti, occisos eos inveniunt, et cadavera ipsorum suis humeris imponentes, ad cellam reportant. Inter hos angustiarum et tristitiae fluctus, nuntius ducis adveniens, de illo eos loco conmovere precepit, nec immerito, quia non est societas luci ad tenebras. Egit autem hoc arte sua diabolus ut populum quem in praesentia lucis amittere coepit, discendeunte sanctitatis fulgore, tenebris occuparet antiquis. Sancti igitur viri, moleste ferentes quod sede pellerentur amabili, consilio communis Italiam petere decreverunt; et dum nimio tenerentur dolore, sanctus Pater Columbanus his verbis coepit eos consolari: Invenimus quidem, fratres, his in partibus auream concham, sed venenatis serpentibus plenam. Cedat tamen tristitiae languor exitialis, quia certa est fiducia de auxilio protectoris. Deus enim cui servimus angelum suum mittet nobiscum, qui nos perducat ad Agilolphum Langobardorum regem, ubi ejus clementia preparante humanos affectus et pace plenum habitationis locum inveniemus.

CAPUT IX.

Qualiter discedentibus ceteris Gallus ob infirmitatem remanserit, quaque sedulitate a Willimaro presbytero receptus sit.

Post haec igitur, cum proficisciendi tempus instaret, beatum Gallum repentina febris invasit. Unde abbas sui pedibus advolutus, indicavit se infirmitate vehementer laborare, et ideo iter propositum non posse perficere. Ille vero existimans eum pro laboribus ibidem consummandis amore loci detentum, viæ longioris detrectare laborem, dicit ei: Scio, frater, jam tibi onerosum esse tantis pro me laboribus fatigari: tamen hoc discessurus denuntio, ne me vivente in corpore, missam celebrare presumas. Et cum ei licentiam per se conversandi dedisset, viam ingressus est abeundi. Post discessus magistri et sociorum, Gallus retia sua et sagenam navi imponens, ad Willimaram presbyterum venit, et cum obtulisset ei retia, inter lacrymas et suspiria, retexuit omnia quæ gesta fuerant circa fratres suos. Deinde infirmitatis suæ causas aperiens, rogavit eum ut sui curam dignaretur habere. Qui suscipiens eum cum oīni charitatis obsequio, domum vicinam ecclesiam ejus necessitati concessit, et duobus clericis suis Magnoaldo et Theodoro hanc sollicitudinem commendavit, ut cum omni diligentia ejus recuperationi servirent. Exactis aliquot diebus, Domino, qui medicus est verus, medelam impertiente, coepit sumere cibos, et per incrementa temporum confortatus, perfectam indeptus est sanitatem. O infirmitatem omni humano robore fortiorum! o febrem omni laude collendam! o languorem sanitati et gaudiis adscribendum! Exemplo enim Domini pro nobis Gallus douit, ut animarum mortis prædicatione sacra depelieret: ire cum magistro non potuit, ut nobis viam veritatis ostenderet. Vere patiens et misericors Do-

A minus: in prædicatoribus suis jam pridem contempts, dum conversionem peccatorum sustinet, doctorem ne errantes deseret retinet.

CAPUT X.

Insinuatio Hiltibaldi diaconi de loco solitariæ habitationis, quam vir Domini desiderabat.

Diaconus itaque sacerdici presbyteri, nomine Hiltibaldus, omnes eremi semitas notas habebat et secessus; solebat enim piscium et accipitrum causa capiendorum saepius solitudinem pervagari, et secreta locorum usu quotidiano perdiscere. Huic cum vir sanctus familiaritatis suæ gratiam præstisset, quæsivit ab eo an invenisset unquam in solitudine locum aquis abundantem puris et salubribus, planitus stratum, et humanis cultibus opportunum. Desiderio, inquiens, animi serventis exæstuo, cupiens in solitudine ducere dies huic vitæ concessos, juxta quod Psalmista pronuntiat dicens: *Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine. Expectabam eum qui salvum me faceret, et reliqua (Psal. LIV).* Diaconus respondit: Hæc, o Pater, solitudo aquis est infusa frequentibus, asperitate terribilis, montibus plena præcelsis, angustis vallibus flexuosa, bestiis possessa sævissimis. Nam præter cervos et innocuorum greges animalium, ursos gignit plurimos, apros innumerabiles, lupos numerum excedentes, rabie singulares. Timeo igitur ne si te illuc induxero, ab hujusmodi hostibus devoreris. Ad haec vir sanctus: Apostoli, inquit, sententia est: *Si Deus pro nobis, quis contra nos (Rom. VIII)? Et, Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum (Ibid.).* Qui Daniele liberavit de lacu leonum, potest et me e ipere de manu bestiarum. Cui diaconus haec respondit: Mitte in peram tuam cibaria et rete parvissimum, cras enim introducam te in ereenum; et si inveneris locum tibi acceptabilem, age gratias Deo, et præcepti Dominici comple rigorem. Deus autem qui eduxit te de regione longinquæ, ipse sic ut Tobiae famulo suo comitem cœlitus dedit, ita angelum suum mittet nobiscum, et ostendet nobis locum desiderii salutaribus aptum. Igitur vir beatus die eodem jejunus permanxit, et usque ad alterius diei diluculum in orationibus pernoctavit. Dignum quippe erat ut quod divino inchoabat amore, instantissima prece Domino commendaret.

CAPUT XI.

Quomodo cum diacono desertum penetrans, optatum repererit locum sibiique prælegerit, et de obedientia ursi.

Dum autem lucifer suo processu noctis latibula detexisset, et sol inferiora dimittens, cursu consueto superiores orbis plagas inviseret, igneumque jubar ab orientis axe mortalibus demonstraret, athleta Dei ea quæ duxor suus dixerat secum assumens, cum orationis benedictione, illo præiente, viam aggressus est. Cumque per totum diem iter agerent, circa horam nonam dixit diaconus: Pater, hora reflectionis jam instat: sumamus paululum panis et

aquæ, quia ita confortati, viæ quod restat melius consummare poterimus. Homo Dei respondit : Tu juxta necessitatem corporis refectionem percipe, fili ; ego non gustabo quidquam antequam Dominus mihi locum desideratæ mansionis ostendat. Et ille : Sicut, inquit, socii sumus passionis, sic erimus et consolationis. His dictis, cooperunt iter agere festinato, quia dies jam declinabat, et solaris servor apopinquabat occasui. Venerunt autem ad quemdam fluviolum qui Stemaha [al., Stemiha, Staina] nominatur : ambulantesque per decursum ipsius, dum venissent ad rupem de qua idem cum impetu descendens gurgitem facit spatiosum, ibi viderunt plurimos pisces, et imponentes retia sua, ceperunt eos. Igne deinde succenso diaconus pisces assavit, et panem posuit super peram. Beatus autem Gallus dum orandi gratia modicum ab illo divulsus esset, inter condensa veprium fruteta ambulans, et pede hærens, ad terram corruit. Quod diaconus videns, accurrit ut sublevaret prostratum. Sed vir Dei, præscius futurorum : Sine me, ait, hæc requies mea in seculum sæculi, hic habitabo, quoniam elegi eam. Et cum post orationem surrexisset, sumens virgam colurneam ^a fecit crucem, et fixit in terram. Habebat autem pendente collo capsellam, in qua continebantur reliquiae beate Dei genitricis Marie et sanctorum martyrum Mauricii et Desiderii. Quam cum in ipsa cruce suspendisset, vocavit diaconum, et postraverunt se pariter in oratione. Tum vir venerabilis hujusmodi preces emisit : Domine Iesu Christe, qui pro salute humani generis de Virgine nasci et mortem subire dignatus es, ne despicias dederium meum pro peccatis meis; sed in honore sanctæ genitricis tux et martyrum confessorumque tuorum præpara in hoc loco habitationem tuis appetam serviis. Finita oratione, sole occumbente finitus est dies, et ipsi tandem cum gratiarum actione cibum sumpserunt, rursumque Deo gratias exhibentes, straverunt se in terra, ut aliquantulum requiescerent. Sed vir sanctus cum comitem suum alto teneri somno putaret, surgens prostravit se in figuram crucis ante capsellam, et preces Domino devotas effudit. Interea descendens ursus de monte micas et fragmenta quæ convivantibus deciderant, caute legebat. Hoc factum ut vidi homo Dei, dixit ad seram : Præcipio tibi, best' a, in nomine Domini, tolle lignum et mitte in ignem. Ad eujus præceptum bellua conversa, validissimum lignum attulit, et igni injecit. At vir benignissimus ad peram accedens, de parvcellario panem integrum famulanti porrexit, et accipienti ita præcepit : In nomine Domini mei Iesu Christi ab hac valle discede, et hoc pacto montes et colles circumpositos habeto communes, ut nullum hic hominem, nil de pecoribus loedas. Dum hæc agebatur, diaconus dormire se simulans, quod vir Deo charus gessit cum bestia considerabat : et surgens

^a Id est virgam ex corno factam, seu ex fructico qui cornus seu coryllus, vulgo cornouiller dicitur.

^b Himilimberg, monachis interdum Mons-Cœli, olim

A prostravit se ad pedes ejus, et dixit : Nunc scio vere Dominum esse tecum, quoniam et bestiæ eremii obediunt tibi. Ille autem dixit ei : Cave ne omnino hoc alicui dixeris, donec videas gloriam Dei.

CAPUT XII.

Ut dæmonum phantasmata, in specie mulierum extensa, eodem loco sanctius Pater depulerit.

Nocte igitur exacta, cum lux aurea silvarum illustraret opaca, diaconus ait : Pater mi, quid facturi sumus hodie? At ille respondit. Obscoeno te, fili, ne moleste feras quod dico. Quia Dominus nos fecit quod quesivimus invenire, hunc etiam diem in hoc loco ducamus. Tolle rete, et ad gurgitem vade : ego quoque post te quantocius ibo. Forsan Dominus solitam nobis largitatem ostendet, ut regredientes ad castrum, offeramus patri nostro presbytero de hoc loco benedictionem, quam Dominus nos invenire donavit. Diaconus respondit : Gratum habeo quod præcipis, Pater : et surgens cito cum invocatione nominis Domini, assumptio reticulo perrexit ad fluvium. Cumque illud in gurgitem mittere voluisse, diu dæmones in effigie mulierum steterunt in liuore ita nudati, quasi balneum intrare voluerint. Et cum turpitudinem sui corporis illi objicerent, tollentes lapides, jactaverunt contra eum, et dixerunt : Tu induxisti virum istum in hanc crevum, virum iniustum et invidia plenum, qui suis malicieis semper nos vincere consuevit. Ille autem reversus ad virum Dei indicavit illi quæ viderat et audierat. Electus Dei bellator pariter cum diacono prostravit se, et hujusmodi verbis Dominum deprecatus est : Deus omnipotens, inestabilis bonitas, inestimabilis majestas, secundum misericordiam tuam, non secundum meritum meum, auditu placido has suscipe preces, et juhe hos dæmones hunc locum deserere, ut sit sanctificatus in honore nominis tui. Surgentes ab oratione, venerunt ad gurgitem, et continuo dæmones in suum conversi, ierunt per decursum fluvioli contra proximum montem. Sanctus vero Gallus dixit illis : Præcipio vobis, phantasmata, per immensæ potentiam Trinitatis, ut hunc locum deserentes, in montes desertos eatis, et huc revertendi alterius non habebatis fiduciam. Deinde mittentes in gurgitem rete, ceperunt pisces quantos volebant ; et dum pisces de maculis lini absolvunt, audiunt in summitate montis voces quasi duarum mulierum defunctos plangentium, et dicebant ad invicem : Heu! quid faciemus, aut quo pergemus? Peregrinus hic inter homines nos habitare non sinit, in eremo quoque manere non patitur. Non solum autem tunc hæc voces audire sunt, verum etiam postmodum tribus vicibus, dum ipse diaconus saltum ad accipitres capiendos intravisset, audivit dæmonia de quodam monte qui *Himilimberg* ^b dicitur, clamantia et utrum alluc Gallus esset in eremo, sciscitantia ; vel si jam discessisset.

Monkelen, nunc Menkelen dictus, ut Goldastus nuntiavit.

CAPUT XIII.

Loci ipsius electio et serpentium discessio.

Igitur post discessum dæmonum, dum sideles illi eremii dilectores vallem lustrarent, videntes inter duos fluviolos multa desiderabilia, silvam speciosam, montes per gyrum, planitiem in medio, probaverunt locum ad ædificandum cellulam optimum esse. Et recordatus vir sanctus sententia quam Jacob, post visionem scalæ et angelorum ascendentium et descendientium per eam protulit, dicens : *Vere Dominus est in loco isto* (Gen. xxviii). Erat autem usque ad illud tempus in eadem valle plurima serpentium multitudo. Porro ex illa die tam pleniter abscesserunt, ut postea ibi non comparerent. Congruit hoc miraculum cum prioribus. Nam diabolo inde expulso, dignum erat ut animal per quod hominem decepterat, habitationi cederet sanctitatis.

CAPUT XIV.

Qualiter locum eumdem jejunio dedicaverit, et ad castrum regressus mortem episcopi cognoverit.

Dumque reversi fuissent ad locum primæ stationis, ubi pridem vir Dei cruciculam defixerat, diaconus dixit ad eum : Sumentes peram et rete, regrediamur ad castrum. Et ille : Tu, inquit, fili, ut placet, ad propria revertere : ego vero his in locis aliquantisper moratus, post triduum Domino duce te subsequar. Diaconus dixit : Nequaquam te absente remeabo ad Patrem nostrum, ne forte dicas te propter spolia a me interemptum ; vel si homicidium negare voluero, hæc mihi objiciat : Cur illum dimisisti in solitudine ? cito reversus educ eum ad me. Et erunt mihi duo pariter, et labor duplicatus, et manifesta confusio. Ad hæc vir sanctus respondit : Vade, fili, ego post vestigia tua quantocius properabo. Quo abeunte, athleta Dei toto triduo ab omni victus adjumento corporei jejonus permansit, ut videlicet locum quem spirituali militiae providebat, parcimoniae consecraret initios. Quarto itaque die eremo diligens, domum revisit presbyteri, et inter amicæ salutationis officia, gratias Deo pro omnibus bonis quæ ei ostendit cum debita laude persolvit. Presbyter autem, suscipiens illum cum gaudio, jussit mensam apponi ; et cum consedissent benedicentes Deum, cum gratiarum actione cibum sumpserunt, et inter prandendum diaconus dicit presbytero : Si ursus adesset, fortassis Gallus porrexisset illi benedictionem. Interrogantique unde hujusmodi verba proferret, narravit omnia quæ gesta erant in eremo.

^a Iburningæ, villa regia, seu castrum in dextro latere lacus Potamici, tum Alamannia ac Suevia duum sedes, nunc libera imperii Romani urbs *Oberlingen* dicta, ut Goldastus observavit.

^b Ille narratio, si vera est (eam enim moderni auctores nonnulli in fabulas rejiciunt), convenire non potest Sigiberto Theodorici filio, qui, teste Fredegario in Chron. cap. 42, post Tulbiacensem pugnam una cum Corbo fratre jussu Clotarii regis extinctus est vix duodeunis; sed vel Sigiberto Dago-

A Ex illo die et deinceps habuerunt eum sicut prophetam et virum sanctum, quotidie meritorum ejus magnitudinem per vitæ illius asperitatem et virtutum studia metientes. Interea illis commandantibus, nuntius venit ad presbyterum, indicans Constantiensem episcopum, Gaudentium nomine, de hac vita migrasse. Hoc auditio, unanimo fervore pro requie defuncti pastoris precibus et lacrymis institerunt.

CAPUT XV.

Quomodo ad ducem cum presbytero sit evocatus, et illuc ire nolens Rætam commearit, et a Joanne diacono susceptus sit.

B Septima post hæc die Gunzonis ducis epistola venit ad presbyterum, præcipiens illi ut die duodecimo ad Iburningas a villam veniret, et virum Dei secum adduceret. Nam filiam ejus, nomine Fridiburgam, quæ illi erat unica, singulari pulchritudine fulgens, spiritus invasit malignus : a quo dum diversis torqueretur molestiis, pene continuam toleravit inediām, et sæpius terræ prostrata, inter spumas horribiles miserabilis volutabatur insanias, adeo ut vix quatuor virorum teneri posset instantia. Post triginta autem dierum circulum ex quo ei hoc accidit, ecepit ille habitator malignus per eam diras emittere voces. Hanc ob causam pater ejus nuntios misit ad regem Sigibertum ^b, Theodorici filium, qui eam habuit despontam, ut ei nuntiarent quidquid circa puellam agebatur. Rex vero cum omni festinatione misit duos pontifices, de quorum meritis potissimum præsumebat, cum donis regiis ad puellam, ut eam medicamine orationum a furoris vesani languore sanarent. Igitur Willimarus presbyter, volens tempore per epistolam definito ad ducem venire, dixit beatissimo Gallo : Scis ducis mandatum : eamus ad illum. Et ille : Tuum est, inquit, hoc iter, non meum. Tu ergo proficisci. Quid mihi cum principibus sæculi ? Nam in eremum unde exivi revertar. Noli, ait, ita agere, sed perge tecum, ne forte dux, qui in vexatione filiae nimium contristatur, ira commotus mittat satellites teque vinctum illuc faciat perduci. Vir Deo plenus respondit : Vadam prius ad cellulam meam, ut provideam utilitatem et necessaria fratrum qui ibi sunt Domino servituri. Hoc idcirco dixit ne ad principem iret. Et consurgens, ad electæ pridem habitationis locum miles Domini tendebat egregius. Sequenti die fratribus qui secum erant interdixit ne quis eorum cuiquam quo pergeret, indicaret. Sed et si curiosius interrogati fuissent a quoquam, jussit ut eum per epistolam magistri sui ad Italiam dicerent invitatum. His dictis sumens secum duos de disci-

berti filio (quemadmodum vetusta abbatia S. Martinii Metensis instrumenta docent apud Meurissum Madaurensem episcopum in Hist. Metens. epise., in Pappolo), vel certe tribuenda e t. Sigiberto seu Sigiberto orientalium Anglorum regi, homini bono ac religioso, qui dudum in Gallia dum inimicitias Redwaldi fugiens exsularet, lavacrum baptismi perceperit regnante Dagoberto, ut Beda in lib. iii Hist., cap. 18, auctor est.

polis suis, per solitudinem Rætiam Curiensem ^a commeavit. Cumque proximum montem transcendenter, venerunt in eremum quæ Sennia nominatur: indeque ad proximum vicum qui dicitur Quaradaves digressi, repererunt ibi Joannem diaconem, virum justum et Deum timentem: isque recepit eos hospitio, et omni sovit humanitatis obsequio. Finxerunt enim se de longe tunc venisse, et apud eum manserunt septem diebus.

CAPUT XVI.

Qualiter missus post virum Dei presbytero episcopi a rege directi filiam ducis liberare non valentes ad regem cum confusione redierunt, confessos dæmonem beati Galli virtutem.

Porro cum sepe dictus presbyter, hospes sanctorum, audisset virum Dei de cellula discessisse, naveam descendens, ad ducem transfretavit, et quæ circa hominem Dei facta fuerant, indicavit. Dux vero ut cito reverteretur, illi imperavit, et missis post virum Dei legatis, eum advenire devote rogaret. Et adjiciens: Si enim, inquit, per ejus orationem filiam meam Dominus a dæmonio liberaverit, dabo illi pontificatum Constantiensis Ecclesiæ, et insuper eum copiosis præmiorum muneribus honorabo. Ille promittens se ut jubebatur acturum sicuti eum qui desiderabatur invenire potuisse, ratem petens ad propria remeavit. Interea pontifices a rege transmissi venerunt, et invenerunt ipsam quidem puellam nimio laborantem furore, parentes autem ejus omnemque familiam et propinquos flentes super eam, et miserabili moerore depresso. Tota enim dominus una clade contabuit. Puella vexabatur insaniam, ceteri torquebantur tristitia. Postquam ergo ingressi pontifices munera a rege directa præsentarunt, preces in conspectu puellæ fuderunt ad Dominiun. Illa vero tenentium manibus se excutiens, vi eorum gladium abstulit, volens episcopos interficere: et cum id non posset efficere, spiritus immundus uni eorum dixit: Si volueras me, sicut regi promisisti, de hoc vasculo propulsare, cur filiam tuam, quam nonna illa de te concepit et genuit, non fecisti tecum venire? Deinde ad alterum: Et tu, inquit, cum tribus feminis fornicationem commisisti. Vestro quideam imperio, quod nullo sanctitatis merito roboratur, nunquam egrediar. Est vero quidam vir magnæ apud omnipotentem Deum virtutis, nomine Gallus, qui me de Tucconia, ubi diu optata quiete potitus sum potenter ejecit, domosque meas audenter destruxit: postmodum inveniens me apud Brigantium conmorantem, eadem virtute exhaeredavit. Porro qu'a dux iste eum de eodem expulit loco, in ultiorem ejus injuriaem puellam istam arripui: de qua possessione, nisi ipse advenerit, nullatenus amovebor. Unus deinde pontificum dedit furenti alapam, dicens: Obmutesc, Satana, desertor veritatis, falsitatis amator et auctor. Putavit enim eum de gallinaceo dicere gallo. Et dum spiritus nequam pluribus eos verborum injuriis asse-

* Rætiā primam appellant. Italæ conterminam, cuius Rætiā caput est Curia oppidum, Chur. Rætiā

A cisset, manserunt ibi tribus tantum diebus; ac deinde ad sua reversi, nuntiaverunt omnia quæ gesta fuerant regi.

CAPUT XVII.

Ut vir Dei per presbyterum ad ducem venerit.

Presbyter vero cum, secundum jussionem dueis, virum Dei suisset e vestigio prosecutus, reperit eum in spelunca animam suum lectionis consolatione pascentem; et accedens salutavit humiliter, et dixit ad eum: Ne timeas, serve Dei, ad ducem venire.

Sub testificatione enim jurisjurandi promisit se nullam tibi irrogaturum injuriam. Sed et eum posueris manum tuam super caput puellæ, et ab ea per orationes tuas spiritus immundus abscesserit, in sede

B Constantiensi pontificatus te sublimabit honore. Dum de hujuscemodi colloquium rebus haberent, superveniens Joannes diaconus, secundum consuetudinem obtulit ei panes azymos et lagunculam vini, oleum et butyrum, et mel in vasculis cum piscibus assis. Vir Dei cum eum venire cognovisset, gratias egit Deo, gaudio plenus, discubueruntque tres convivæ fidissimi, et cum gratiarum actione dona Domini precepserunt. Inter haec vir sanctus presbytero: Dux, ait, nobiscum noctem instantem, et crastina die tecum, Domino volente, proficiscar. Cumque huic consensum persuasioni precepsisset, ad virum Dei diaconus dixit: Mane primo diluculo huc veniam, et adducam inulum meum stratum, ut simul ire possitis. Ego vero cultor ero speluncæ, et eam cura diligenti custodiam. Sanctus Gallus respondit: Bene dixisti, fili, et ego quidem via qua venerunt per eremum regrediar ad celiukam meam, et visitabo fratres: postmodum vero, quam cithissime potero, ad castrum properabo. Presbyter ergo adjuratione valida constrinxit eum, ut nequaquam faiceret contraria dictis. Et abscesserunt pariter. Joannes quoque accepta benedictione redit in dominum suum. Cumque vir beatus recto itinere pervenisset ad cellulam, requievit ibi nocte illa cum fratribus. Mane autem sequenti, sumptis secum duobus fratribus, perrexit ad castrum, reperiisque inibi cum presbytero ducis missum qui eos cum omni festinatione ire deposceret; qui etiam indicavit puellam continuato jam triduo sine alimonia perdurare. At illi navicula conscientia, totis nisibus ire festinantes, ligno natatili profundi terga sulcante, nocte proxima pervenerunt ad ducem.

CAPUT XVIII.

Qualiter oratione et verbo filiam ducis a dæmons liberaverit.

Dumque devictis profundæ noctis tenebris sol terris cum jucunditate serenum restituere diem, jussit eos dux venire in cubiculum, in quo arreptitia servabatur. Jacebat autem tunc in sinu matris sue, oculis clausis, ore hianti. Membra quoque ejus ita erant disiecta, ut quasi mortua videretur. Fecit

autem secundam vocant quæ a Curia usque ad Danubium porrigitur.

vero tam gravis oris prorupit ex adyto, ut sulphure A locus ipse aspersus putaretur. Pater itaque cum domesticis suis intravit, ut videret quid vir Dei esset acturus. Ille, de Domini largitate certissimus, humiliter se prosternens, has preces Domino cum lacrymis fudit : Domine Jesu Christe, qui pro salute humani generis carnem sumere et per Virginem nasci dignatus es; qui ventis et mari imperasti, diabolum etiam, calliditatis suae fraudibus insistentem, retro ire jussisti, quique passione tua mundum redimere et libertati restituere dignatus es : jube hunc immundissimum spiritum de puella hac pro tua gloria nominis exire, ut plasma tuum superbus invasor deserat, et tibi creatori suo creature tua gaudens deserviat. Et cum surrexisset ab oratione, apprehensa dextera ejus, allevavit eam (spiritus enim malignus conturbaverat eam), et imposita manu super caput ejus, dixit : Impero tibi in nomine Domini nostri Jesu Christi, spiritus immunde, ut ex eas et recedas ab hoc plasmate Dei. Et cum hec dixisset, aperiens illa oculos respexit in eum, et spiritus malignus his verbis eum allocutus est : Tunc es, ait, Gallus, qui de habitationibus me expulisti prioribus? Ego plane ob ultiōrem injuriā quam dux iste tibi et sociis tuis irrogavit, filiam ipsius invasi, et sic ejicis me? Si hinc exiero, quo vadām? Illuc, ait, ubi tibi paratur in abyso supplūciūm sempiternūm a Domino. Et statim, videntibus qui aderant, exivit de ore pueræ quasi avis nigerima et horrore terribilis. Hora eadem sana surrexit, et a viro Dei gaudens gaudentia redditā est matri.

CAPUT XIX.

Qua ratione oblatum episcopatus honorem respuerit, et quomodo pauperibus dona ducis distribuerit, discipulum ad eleemosynam hortatus sit.

His ita patratis, dux jussit ei offerri dona quæ rex pueræ transmisserat, et insuper ut apicem pontificatus gradus dignaretur assumere postulavit. Ad quod vir beatus ita respondit : Vivente domino et patre meo Columbano, interdictum altaris officium non usurpabo, nisi ab illo permisus. Quare hujus regiminis pondus quod offers subire non possum. Quod si hoc indubitanter fieri cupis, sustine interim donec mittam epistolam ad abbatem meum, ad insinuandam illi voluntatem tuam : et si ejus permisum cognovero, tunc demum oblatum curæ pastoralis onus suscipiam. Et dux ad illum : Bene, inquit, dixisti, fiat secundum verbum tuum. Et dimisit eum cum pace. Ille, sumptis quæ donata fuerant, remigando pelagus superavit; dux autem, sanctitatis ejus tam manifesto compunctus indicio, jussit Arbonensi praefecto ut cum omni plebis officio iret ad locum Celle (Celli), et quæcumque necessitas poposceret ædificia, juxta viri Dei dispositiōnem construeret. Venerabilis ergo Pater post celebra-
ma celebratum cum Arbonense castrum intraret, fecit convenire omnes pauperes et egenos, et dona quæ detulerat illis distribuit. Hæc videns quidam

discipulus ejus nomine Magnoaldus dixit ad eum : Pater, habeo vas argenteum pretiosum, cœlaturis insigne. Si vis reservaho illud, ut sacri vasa ministerii ex eo faciamus. Ille respondit : Fili, memor sententiae beati Petri apostoli, quam paralytico spectanti pecteniam protulit : *Argentum, in quiens, et aurum non est mihi* (Act. III); ne contrarius exemplo inveniaris salubri, vas quod possides pauperibus conferre curato. Nam præceptor meus beatissimus Columbanus in vasis æneis Domino solet sacrificium offerre salutis, quia fertur et Salvator noster clavis æneis cruci confixus. His omnibus expletis, reversus est ad dilectæ solitudinis aulam.

CAPUT XX.

Quo charitatis ferore Joannem diaconum litteris evocatum instituerit.

Deinde misit epistolam ad Joannem diaconem, rogans eum ad se venire. Qui cum dilecti magistri litteras accepisset, tulit quod pro benedictione offerre poterat, et venit ad eum : et oblatis eulogis salutavit patrem, et salutatione paterna est honoratus. Qui interroganti virum sanctum de prosperritate itineris ejus, ille respondit : Divina nos præveniente misericordia et subsequente, cuncta propere provenerunt. Nam cum summa gratulatione suscepit nos princeps, et eripuit Deus filiam ejus a daemonio, et ipse dedit nobis dona non modica, et insuper obtulit mihi episcopatus honorem : ego vero non consensi suspicere ante præceptum abbas mei. Ergo, fili, acquiesce consiliis meis; esto mecum, et lege divina libros scientiæ, et docebo te, cooperante gratia Dei, intelligentiam Scripturarum. Cecidit autem diaconus ad pedes ejus gratias agens, scilicet redire in sua pueros qui secum venerunt; ipse vero remansit apud virum venerabilem, et ille cœpit eum introducere in cellaria Scripturarum, ostendens ei Novi et Veteris occulta Testamenti. Superna itaque illustratus clementia, tanti magisterii profecit instantia, adeo ut in omni Scripturæ divinæ latitudine nobiliter eruditus labris paterni fructus ostenderit.

CAPUT XXI.

Quibus verbis ducis filia vitam beati Galli et virtutes enarrans, Sigiberti regis illi gratiam et solatium impetraverit.

D Sigibertus igitur rex cum audisset pueræ redditam sanitatem, mandavit patri ejus ut eam suis conspectibus exhiberet. Qui sumens dona ingentia, et puerorum multitudinem ac puerarum, cum magnō suorum comitatu duxit eam usque ad Rhenum; indeque per comites ad regem transmisit. A quo dum gratarter suscepta fuisset, et interrogata quomodo suæ remedium consecuta esset infirmitatis, cum per pontifices ad hoc missos sanitati non posset restitui, hanc reddidit rationem : Domine mi, inquiens, est vir quidam in provincia quam huc ducta reliqui, cuiusdam incola solitudinis de gente Scotorum, nomine Gallus, tantæ apud Deum virtutis et meriti, ut adversus daemones singu-

lari quadam utatur potentia. Nam cum ego ancilla tua gravi vexatoris instantia periculorum vite nuntiantis finem pene subirem, rogante patre meo idem vir Dei supervenit, et signo vexilli salutaris me muniens, imperiosa voce jussit exire tyrannum. Et videntibus cunctis qui aderant, exivit de meo ore quasi corvus colore piccus, horrore tartareus : cumque sacrificii coelestis me pabulo confirmaret, pristinæ restituta sum sanitati. His ita relatis, puella procidens ad pedes regis : Obsecro, ait, domine, ut virum ipsum tue gratiae foveas lenitate, et pro me dignas illi gratiarum actiones rependere non gravebis. Interrogavit autem eam in qua eremo vir manxitaret eximius. Et illa respondit : In saltu qui Arbonensi territorio adjacet, et est publici possessione juris ; situs autem inter Alpes Rætiarum et Brigantini marginem lacus. Rex igitur ut audivit in publicis eum commorari possessionibus, jussit fieri conscriptionem firmitatis, et vir sanctus locum quem incolebat, per auctoritatem regiam obtinaret. Auri quoque libras duas et argenti pondo totidem enim epistola concessionis jam dictæ per suos nuntios viro Dei destinavit, se sacris ejus orationibus commendans attentius : Gunzoni autem duci precipientis ut si solitudinis incola esse vellet, solitorum ei copiam ad ædificandam cellam subministraret.

CAPUT XXII.

*Quo consilio eadem puella thalamos regis eradens
divinae se subdiderit servituti.*

Non multis in medio revolutis diebus, volens rex idem pueram suis thalamis sociare, celebri edicto sacerdotum et principum suorum senatum nuptiarum præcepit adesse solemniis. Cumque stipatus agmine procerum introisset ubi ipsa manebat, dixit illi : Ascendamus in palatium, nam nuptiæ paratae sunt ; sacerdotes et capita populorum cum benedictionibus [id est, munericibus] congruis advenerunt. Quibus illa auditis, cecidit ad pedes ejus, dicens : Mi domine, quia præterita passio suo me pondere tahefecit, vires absorbit valetudo contraria, membrorum officia aegritudine sunt resoluta ; da mihi vel septem dierum inducias, ut aliquatenus virum detrimenta recuperem, et sic tuis possim applicari conspectibus. Quam petitio-
nem dum rex pie susciperet, ad palatium remeavit, illa in privato commorante cubiculo. Fiebat autem utroque in loco ingens apparatus letitiae, admirantibus multis cur tardiis divisi, convivio distulissent connubia. Transactis interea septem diebus, circa matutinum officium puella cum duobus viris totidemque pueris ecclesiam beati Stephani protomartyris introivit ; et secedens post januas templi, exuit se vestimentis regalibus, et habitum propositi sanctioris assumpsit, nescientibus hoc viris qui pariter

^a Nullum hoc nomine episcopum sedi Arelatensi præfuisse probat Saxius in Pontif. Arelat., num. 39.

^b Monasterium puerale S. Petri ab Eleutherio Francorum duce intra muros urbis Metensis condi-

A cum illa advenerant. Deposito ergo terrena dignitatis amictu, sanctimoniac nitorem cum quadam sui secuta contemptu, accessit ad altare, et in faciem proruens, Dominum studiosius adoravit ; ac deinde cum se erigeret, cornu comprehendit altaris, et hujuscemodi voces emisit : Beate Stephane, qui sanguine tuo testimonium Christo perhibuisti, deprecationem meam tuis meritis Domino commendato, ut tua intercessione hodie cor domini mei regis convertat secundum voluntatem meam, ne velamen quod amore Dei suscepisti, auferat de capite meo. Viri ergo qui erant cum illa haec videntes venerunt ad regein, et nuntiaverunt ei quæ facta fuerunt. Et ille, advocans sacerdotes et quosdam principes suos, cœpit inquirere ab eis quid super hac re faciendum censerent. Cyprianus ^a Arelatensis regi respondit : Quia, ut liquido claret, puella haec cum a demonio erueretur, hoc se voto, quod perfecisse videtur, constringit, cavendum tibi est, ne forte si irritum feceris votum ejus, redivivo daemonum comprimatur in cursu, et sint illi novissima pejora prioribus ; ut vero tanti criminis reatum incurras. Rex ergo justitiae tenax, et timore Domini plenus, huic consilio devote mentis pandit assensum ; et ingressus ecclesiam, fecit asserri vestem nuptiis præparatam, et coronam sponsæ nitoribus imponeudam. His allatis, dum pueram ad se jussisset accedere, sponsa Dei jam Agni comitatibus bærens, aveli nob potuit ab altari, quia se timebat de ecclesia protrahendam. Cumque instantius aræ cornibus inhæreret, rex eam ne timeret admonuit : Hodie, inquiens, per omniam voluntatis videbis effectum. Porro illa inter spem et metum posita, caput super altare reclinans : Ecce, ait, ancilla Domini, fiat mihi secundum voluntatem ejus. Rex vero jussit sacerdotibus ut eleverent eam et ad se perducerent. Quo facto, induta est, illo jubente, ueste regali, et sacro velamine coronata. Intuitus autem eam rex religiosus, dixit illi : Ecce meis te nuptiis præparatam, sponsi coelestis Domini nostri videlicet Jesu Christi cedo complexibus. Et dexteram ejus comprehensens, posuit in altari, deinde ecclesie limen excedens, lacrymis absconditum patefecit amorem. Post haec vocavit eam, et juxta se fecit in palatio residere, et donis ingentibus honoratam prætulit ^b monasterio ancillarum D Dei quod in honore beati Petri principis apostolorum constructum est in Metensem civitatem, ubi gesta sunt universa quæ proxima narratione relatumus. In his autem omnibus persiciendis secuta est puerla consilium beatissimi Galli, qui eam Domino auxiliante a dæmonio liberavit.